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Abstract
Social robots are intelligent agents devel-
oped to interact with people in a socially
acceptable way. The human-robot inter-
action field is becoming increasingly im-
portant, for the robots are expected to
create a positive impression and commu-
nicate adequately even under challenging
circumstances. Nonverbal cues, such as
movements, gestures, and body posture,
are part of a research field called prox-
emics and constitute a key component
of human-robot communication. In this
work, we study two aspects in particular:
interpersonal distances and responses to
touch. Experiments with two humanoid
robots of different sizes, Nao and Pepper,
were conducted in two scenarios. Around
100 participants took part and filled per-
sonality questionnaires (TIPI) and rated
the robot behavior using the Godspeed
questionnaire. In the first scenario, par-
ticipants played a simple game with the
robot, while the robot responded to an
intrusion of its personal spatial zones (per-
sonal and intimate) by gazing and leaning
back. We studied the appropriateness
of the robot behaviors and whether the
participants expect these zones to scale
with robot size. On average, participants
stopped 76 cm away from the Nao and 74
cm from the Pepper, which is within the
personal zone for humans and suggests
that the robot size is not taken into ac-
count. The lean-back behavior was often
correctly recognized as signaling the intru-
sion of the robot’s intimate zone. In the
second scenario, participants were asked
to approach a robot that was looking away
and touch the robot’s hand. The robot
displayed a startle reaction, and the par-
ticular form of this reaction was assessed.
We introduced lean-back behavior into
the field and found possible paths in the
matter of unexpected touch that can be
explored further.

Keywords: Personal spatial zones,
Humanoid robots, proxemics,
Interpersonal distances, Physical touch

Supervisor: Mgr. Matěj Hoffmann,
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Abstrakt
Sociální roboti jsou inteligentní agenti
vyvinutí pro interakci s lidmi sociálně
přijatelným způsobem. Odvětví interakce
člověk-robot se stává stále důležitějším,
protože se od robotů očekává, že budou
zanechávat pozitivní dojem a budou ade-
kvátně komunikovat i za náročných okol-
ností. Neverbální podněty, jako jsou po-
hyby, gesta a držení těla, jsou součástí
oboru zvaného proxemika a představují
klíčovou součást komunikace člověka s ro-
botem. V této práci studujeme zejména
dva aspekty: mezilidské vzdálenosti a re-
akce na dotyk. Experimenty s humano-
idními roboty různých velikostí, Nao a
Pepper, byly provedeny ve dvou scéná-
řích. Měli jsme přibližně 100 účastníků,
kteří vyplnili osobnostní dotazníky (TIPI)
a ohodnotili chování robota pomocí dotaz-
níku Godspeed. V prvním scénáři účast-
níci hráli s robotem jednoduchou hru, za-
tímco robot reagoval na narušení svých
osobních prostorových zón (osobní a in-
timní) - pohledem a záklonem. Zkoumali
jsme vhodnost chování robotů a to, zda
účastníci očekávají, že se tyto zóny bu-
dou měnit s velikostí robota. V průměru
se účastníci zastavili 76 cm od Nao a 74
cm od Peppera, což je v osobní zóně pro
lidi a naznačuje to, že na velikosti robota
nezáleží. Záklon byl často správně inter-
pretován jako signalizace narušení intimní
zóny robota. Ve druhém scénáři byli účast-
níci požádáni, aby se přiblížili k robotovi,
který se díval jinam, a dotkli se jeho ruky.
Robot zareagoval záklonem s pohybem
rukou. Účastníci následně posoudili kon-
krétní formu této reakce. Do odvětví in-
terakce člověka s robotem jsme přispěli
novou reakcí záklonem a našli jsme pro-
stor pro rozvoj výzkumu reakcí na neoče-
kávaný dotyk u robotů.

Klíčová slova: Peripersonální prostor,
Humanoidní roboti, Proxemika,
Mezilidské vzdálenosti, Fyzický dotyk

Překlad názvu: Osobní prostorové zóny
v interakci člověka s robotem
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Over the last decade, we have witnessed a significant leap in robotic technology.
Using robots in such crucial spheres as medicine, agriculture, manufacturing
industry, defense, and service creates a reasonably compelling argument for
the conduction of high-quality, in-depth research in the field. This thesis
focuses on social robots – intelligent agents developed to interact in a socially
acceptable way. This kind of robot might be of practical value in retirement
homes for the aged and facilities for disabled people as caregivers or support
staff. Right now, social robots are recruited into advertising campaigns to
enhance customer experience, as well as being presented at exhibitions and
similar events for reasons of science, technology, engineering, and mathematics
popularization.

This human-robot interaction study has been motivated by the prospects
of using social robots in everyday situations. These prospects require that
we significantly improve the efficiency and quality with which robots interact
with human partners. It appears to be an insurmountable obstacle without
incorporation into robotics knowledge from other fields like humanities and
neurosciences. Robots of the future should have no difficulties expressing nor
recognizing their interactional partners’ emotions, have natural movements
and reactions.

We now know that humans are susceptible to the intrusion into their
different Personal Spatial Zones (PSZs). This work is driven by the desire to
understand if people expect a robot to have its own PSZs. And if the robot
does, what would they depend upon? In case its personal zones are invaded,
what reactions would people expect the robot to display? This question is
especially relevant in light of a recent publication [GMCM19] dealing with
robot safety constraints for navigation through the cluttered environment.

1

1. Introduction .....................................
1.2 Objectives

Our research seeks:. to understand whether the size of the robot affects the extent of PSZs
people expect the robot to have. to determine how people interpret the robot behavior in case they enter
its personal/intimate zone. to find out how people evaluate different robot startle reactions to an
unexpected touch

2

Chapter 2
Related work

The implementation relied on works from Human-Robot Interaction (HRI)
field, which emerged and depends on collaboration between various fields,
such as anthropology, psychology, robotics, and computer science [BBE+20].
The chapter will mainly focus on two aspects of the project: Proxemics in
HRI and Human-Robot Touch Interaction.

2.1 Proxemics in HRI

For assessment of human interaction, Hall [HBB+68] proposed a five-distance
classification that depends on culture, relationship, activity, and emotions
present in a given situation. For Northern Europeans, those distances are
shown in Table 2.1.

PSZ Range Situation
Close Intimate 0 to 0.15m Lover or close friend touching
Intimate Zone 0.15m to 0.45m Lover or close friend only
Personal Zone 0.45m to 1.2m Conversation between friends
Social Zone 1.2m to 3.6m Conversation between non-friends
Public Zone 3.6m + Public speech

Table 2.1: Human Personal Spatial Zones (PSZ) for northern Europeans accord-
ing to Lambert [Lam04].

Marshal Durbin [HBB+68] highlighted the clarity of the proposed model.
However, as Baldassare [BF75] pointed out, there are contradictions in some of
Hall’s statements that require further cross-cultural and sub-cultural studies.

Hall’s model is assumed to be a plausible approximation for the latter
Proxemics scenario 4.4.3, where the robot reacts to a human approaching the
robot in a designed situation. The model is commonly used across HRI, as
in [HEGT06, OSZ+16, WDTB+09, MM16]. Experiments such as [TCJvdP11,
SSMI18] used two-dimensional Gaussian function from [ALSN09] for higher
accuracy. Studies related to proxemics are abridged in Table 2.2, containing
an overview of the experimental setups, distance models, and the resulting
distances.

3

2. Related work.....................................
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...................................2.1. Proxemics in HRI

Huttenrauch [HEGT06] also used Hall’s model in 2006. The experiment
seemed to lack measurement precision due to the technology available at that
time. The same year, Lee [LJKK06] found out that those participants who
reported to experience loneliness felt higher social presence of the robot.

In 2009, Walters [WDTB+09] proposed a fuzzy logic model based on
Hall’s model. This model considers dimensions of the interaction such as the
approach style (robot-human or human-robot), robot appearance, etc. The
same year, Siegel [Sie09] found a prevalence of gender stereotypes when they
changed the robot’s voice. Two years later, Mumm [MM11] found out that
pet owners distance themselves significantly further than non-pet owners,
while men also maintained a greater distance than women. Obaid [OSZ+16]
observed that the robot’s posture made a difference in the distance regardless
of the robot’s size, see Table 2.2.

All of those works show that many individual factors combine to influence
the final distance.

2.1.1 Peripersonal space (PPS)

In the case of animals, Hediger [Hed55] reported that they are protecting their
PPS according to fight-flight zones, suggesting dependency on dimensions
of the animal. Later Hunley [HL18] showed that body size affects those
defensive behaviors. Holthaus [HW12] found indications that people expect
the robot to also react in its PPS, which leads to the question of what the
dependency on body size is.

2.1.2 Robot’s gaze

In 2001, Bailenson [BBB02] ran an experiment in a virtual environment
reporting that mutual gaze brings intimacy, attentiveness, competency, and a

[…]

we increased the font size to 16 px, and on Pepper’s chest, we used 34 px.

9.1.3 Distance assigned to each condition

We measured the distance at which the participant has begun to read the
instructions on the robot’s chest. Nevertheless, in many cases, the robot did
not lean-back at this stage of the condition. The various triggering distances
throughout the conditions were not applied at this stage yet.

We tried a different method to measure the distances. We truncated
distances greater than 1.5 m and measured the average distance from every
scenario from both NAO-2 (Figure 9.1) and Pepper (Figure 9.2) experiments.
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9. Discussion ......................................

Figure 9.1: Histogram of the average distances truncated at 1.5 m from the
NAO-2 experiment.

Figure 9.2: Histogram of the average distances truncated at 1.5 m from the
Pepper experiment.

The distances during the NAO-2 experiment for the different conditions –
Control, Robot and Human were (0.72 ± 0.09) m, (0.70 ± 0.12) m and
(0.71 ± 0.10) m respectively. The total average was (0.71 ± 0.10) m. For the
Pepper experiment they were for the different conditions – Control, Robot
and Human (0.78 ± 0.08) m, (0.80 ± 0.10) m and (0.79 ± 0.08) m respectively.
The total average was (0.79 ± 0.09) m. We run correlations against the TIPI
questionnaire, gender, age, height, experience with the robot, but nothing
significant was found.

This might be investigated more in the future.
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Appendix A
Godspeed questionnaire

Anthropomorphism, Animacy, and Likeability subscales. Czech translation
by Matej Hoffmann.
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1.

2.

Mark only one oval.

napodobenina, "fake"

1 2 3 4 5

přirozený

3.

Mark only one oval.

strojový

1 2 3 4 5

lidský

O robotovi
Vyplňte, prosím, své identifikační číslo (ID). Poté ohodnoťte, jak na Vás robot působil.
*Required

ID *

Antropomorfismus (podobnost člověku) *

*

4.

Mark only one oval.

nevědomý

1 2 3 4 5

vědomý

5.

Mark only one oval.

umělý

1 2 3 4 5

jako živý

6.

Mark only one oval.

pohybuje se strnule

1 2 3 4 5

pohybuje se plynule, elegantně

*

*

*

7.

Mark only one oval.

mrtvý

1 2 3 4 5

živý

8.

Mark only one oval.

statický

1 2 3 4 5

temperamentní

9.

Mark only one oval.

mechanický

1 2 3 4 5

organický / přírodní

Životnost *

*

*

10.

Mark only one oval.

umělý

1 2 3 4 5

jako živý

11.

Mark only one oval.

nečinný

1 2 3 4 5

interaktivní

12.

Mark only one oval.

apatický

1 2 3 4 5

vnímavý

*

*

*

13.

Mark only one oval.

Nebyl mi sympatický.

1 2 3 4 5

Byl mi sympatický.

14.

Mark only one oval.

nepřátelský

1 2 3 4 5

přátelský

15.

Mark only one oval.

nevlídný

1 2 3 4 5

hodný

Byl robot sympatický? *

*

*

16.

Mark only one oval.

nepříjemný

1 2 3 4 5

příjemný

17.

Mark only one oval.

strašný

1 2 3 4 5

milý

This content is neither created nor endorsed by Google.

*

*

Forms
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Appendix B
TIPI questionnaire

Prof. Marek Franěk kindly provided the Czech version on the TIPI ques-
tionnaire used in D. Šefara, M. Franěk, and V. Zubr, “Socio-psychological
factors that influence car preference in undergraduate students: the case of
the Czech Republic,” Technological and Economic Development of Economy,
vol. 21, no. 4, pp. 643–659, 2015.
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1.

2.

3.

Mark only one oval.

muž

žena

jiné

4.

Základní informace
*Required

ID *

věk *

pohlaví *

výška (cm) *

5.

Mark only one oval.

neobeznámený

1 2 3 4 5

velmi obeznámený

Jaký je typ mé osobnosti
Použijte, prosím, jedno z následujících čísel 1-7, abyste vyjádřili, jak dalece souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími tvrzeními. Považuji se za člověka,
který je / jsem:

6.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

obeznámenost / zkušenost s roboty *

extravertní, rád(a) se pro věci nadchnu *

7.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

8.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

9.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

kritický(á), snadno se rozčílím *

spolehlivý(á), cílevědomý(á) *

úzkostlivý(a), snadno se rozruším *

10.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

11.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

12.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

otevřený(a) k novým zkušenostem *

uzavřený (á), tichý(á) *

chápavý(á), vřelý(á) *

13.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

14.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

15.

Mark only one oval.

rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5 6 7

rozhodně souhlasím

This content is neither created nor endorsed by Google.

nesystematický(á), nedbalý(á) *

klidný(á), citově vyrovnaný(á) *

tradičně zaměřený(á), nevymýšlím nové věci *
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