1/2

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Personal Spatial Zones in Human-Robot Interaction Scenarios
Author’s name: Adam Rojík
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Alessandra Sciutti, Ph.D.
Reviewer’s department: Italian Institute of Technology

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The project entailed extremely challenging tasks, which require expertise in different domains, including the development
of appropriate robot behavior for different robotic platforms, the experimental testing on a very large number of
participants and the analysis of interaction data of different types (both questionnaire and behavioral data).

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis addresses the research questions raised in a proper and detailed way.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The student has conducted extensive experimental testing properly designed to address the research questions he
focused on. Moreover, he improved the methods leveraging on the results of pilot tests.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The student has shown the skill to properly elaborate the knowledge gained by literature review and the findings of his
studies, to design and improve the methodology of research. Moreover, he exhibited an excellent skill in controlling the
different robot platforms and different sensing included in the experiments.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is written in a clear language with proper notations. The structure could have been simplified, by opting for a
more succinct presentation of the adopted methods. However, the descriptions are clear and the pictures are properly
used to guide the reader’s understanding.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The thesis presents a very nice analysis of the state of the art, with a very useful tabular summary. The student clarifies
well which elements of his research are inspired by previous literature and which elements are novel.

Additional commentary and evaluation
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Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The thesis presents a very interesting line of research, with relevant results from a series of human-robot
interaction experiments. It is noteworthy that, within the framework of a bachelor thesis, the student could
complete both the setup of such complex tests – involving multiple robots, different software, a variety of sensors
– and the experimental tests themselves, plus the data analysis. I also appreciated the rigor of the approach,
where insights from pilot analysis were used to inform and correct the subsequent testing.

As a general question for the defense, I would ask to expand a bit more the commentary of the results of the
analysis presented in the thesis (9.1.3 Distance assigned to each condition), to discuss what the different method
of computing distances reveals.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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